BAA

                   ОБ УЛУЧШЕНИИ МАТЕРИАЛЬНОГО
                    ПОЛОЖЕНИЯ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ
                 РАБОТНИКОВ И СОВЕРШЕНСТВОВАНИИ
                      УСЛОВИЙ ОПЛАТЫ ТРУДА

                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                          ПРАВИТЕЛЬСТВО
              ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

                       18 октября 1991 г.
                              N 30

                          (САМР 91-02)

     В   целях   улучшения  материального  положения  педагогических
работников,  усиления  их  социальной  защищенности  при переходе на
рыночные  отношения,  в  связи  с  многочисленными  предложениями  и
пожеланиями    Правительство    Приднестровской    Молдавской    ССР
постановляет:
     1.  При  тарификации  педагогических  работников  всех  типов и
наименований    школ    и    школ-интернатов,    гимназий,   лицеев,
лицеев-интернатов,     детских    садов,    яслей,   музыкальных   и
художественных   школ,  школ  искусств,  профессионально-технических
училищ,  средних  специальных  учебных заведений, колледжей, детских
домов  (в  том числе для детей дошкольного возраста), домов ребенка,
домов-интернатов,            приемников-распределителей            и
воспитательно-трудовых  колоний  для несовершеннолетних, межшкольных
учебно-производственных     комбинатов    трудового    обучения    и
профессиональной  ориентации  учащихся,  учебно-курсовых комбинатов,
учебных   пунктов,  Дворцов  пионеров  и  школьников,  станций  юных
техников,  юных  натуралистов,  станций (баз) юных туристов и других
внешкольных  учреждений, технических школ и других учебных заведений
по  профессиональному  обучению  рабочих на производстве, учреждений
культуры,   здравоохранения   и  социального  обеспечения,  а  также
педагогических работников, состоящих в штате предприятий, учреждений
и  организаций,  педагогическая  нагрузка  не  должна превышать, как
правило,  1.5  ставки.  При  недостаточности  кадрового  обеспечения
руководителей  районных и городских управлений народного образования
могут  разрешить  предельную  учебную  нагрузку  до  2  ставок,  а в
исключительных  случаях  с  разрешения Республиканского Управления -
свыше 2 ставок.
     2.  Разрешить  руководящим работникам общеобразовательных школ,
школ-интернатов, гимназий, лицеев, лицеев-интернатов, детских домов,
профессионально-технических   училищ,  средних  специальных  учебных
заведений,   колледжей,   внешкольных   учреждений,   музыкальных  и
художественных  школ  ввести  преподавательскую работу для занятия в
кружках,  но  не  более чем на 0.5 педагогической ставки. В сельской
местности   при   отсутствии  учителей  и  преподавателей  указанные
работники  с разрешения Республиканского Управления науки, народного
образования, культуры и религии могут вести преподавательскую работу
в объеме не более 12 часов в неделю.
     3. Установить поэтапно, начиная с 1 января 1992 года педагогам,
которым  по  результатам  аттестации  присвоена  высшая,  первая или
вторая  квалификационная  категория, дополнительную оплату в размере
соответственно  100,  50 и 25 процентов к ставкам заработной платы и
должностным окладам.
     Повышение   должностных   окладов  и  ставок  заработной  платы
педагогических   работников   производится  при  работе  их  по  той
специальности, по которой присвоена квалификационная категория.
     Руководители,  заместители  руководителей учебно-воспитательных
учреждений и организаций, ведущих педагогическую работу, аттестуются
по их желанию как педагогические работники с присвоением им одной из
квалификационных категорий.
     4.  Установить, что новые ставки заработной платы и должностные
оклады работников повышаются:
     -   в   учреждениях   (группах),   организованных   для   детей
(воспитанников),  имеющих  недостатки  в  умственном  или физическом
развитии,  для  детей  -  сирот  и  детей,  оставшихся без попечения
родителей,   и  в  общеобразовательных  школах-интернатах  -  на  20
процентов;
     -  в  учреждениях, организованных для учащихся (воспитанников),
нуждающихся в особых условиях воспитания - на 30 процентов;
     -  руководителям  и  педагогическим  работникам  в учреждениях,
педагогам  в  классах  и группах, организованных для особо одаренных
учащихся (детей), воспитанников - на 20 процентов;
     -  директорам,  их  заместителям  по  учебной  и воспитательной
работе,  учебно-воспитательному  персоналу  школ,  гимназий, лицеев,
колледжей  с  углубленным  изучением  иностранного  языка, владеющим
иностранным  языком  и применяющим его в практической работе - на 15
процентов;
     - заведующим, воспитателям и старшим воспитателям детских садов
и  яслей-садов,  в  которых  работы  по  воспитанию детей ведутся на
иностранном языке - н 10 процентов.
     5.  Предоставить  право  исполкомам  местных  Советов  народных
депутатов  всех  уровней  с  учетом  обеспеченности  педагогическими
кадрами   повышать   до  20  процентов  ставки  заработной  платы  и
должностные  оклады педагогических и руководящих работников сельских
учебно-воспитательных учреждений за счет резервных фондов, свободных
остатков бюджетных средств, сумм превышения доходов над расходами, а
также    доходов,    дополнительно    полученных    при   исполнении
соответствующих местных бюджетов.
     6.  В  целях  повышения  эффективности  и  качества  учебной  и
воспитательной  работы,  а также стимулирования труда педагогических
работников   и   оказания  им  материальной  помощи  предусматривать
дополнительно  при  формировании  средств на оплату труда работников
школ,  школ-интернатов,  гимназий, лицеев всех типов и наименований,
детских    домов,    профессионально-технических   училищ,   средних
специальных  учебных  заведений,  колледжей  не  менее  25  %,  а по
остальным  учебно-воспитательным  учреждениям  - не менее 15 % фонда
заработной платы штатных работников данного учреждения, исчисляемого
исходя из их ставок и окладов.
     7.  Разрешить руководителям учреждений народного образования по
согласованию  с  профсоюзными комитетами в счет указанных в пункте 6
дополнительных   средств   повышать   ставки   заработной   платы  и
должностные  оклады  работников,  имеющих почетные или ученые звания
(ученые   степени),   определять   размер   доплат   за   выполнение
дополнительной работы (по классному руководству, проверке письменных
работ,  заведование  кабинетами  и другой работы, не входящей в круг
непосредственных  обязанностей  работников),  устанавливать доплаты,
носящие   компенсационный   характер,   премировать   работников  за
повышение  эффективности и качества учебной и воспитательной работы,
а также выплачивать вознаграждение по итогам работы в учебном году.
     8.  Повышение  должностных  окладов  и другие указанные выплаты
руководителям   учреждений  народного  образования  производятся  по
решению вышестоящей организации.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ                      И.СМИРНОВ

Отформатировано: Спориш И.Р., тел: 5-20-17 ГП ГВЦ

Проверено на аутентичность: Казакова М. М., ст. техник, тел: 5-20-17
ГП ГВЦ